

МІЖРЕГІОНАЛЬНА
АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



СТАНОВЛЕННЯ І РОЗВИТОК УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ

Випуск 11

*Матеріали Всеукраїнської
науково-практичної конференції
“Правова держава: досвід, можливості,
механізми формування в сучасній Україні”,
м. Київ, МАУП, 24 квітня 2014 р.*

Київ
ДП “Видавничий дім “Персонал”
2014

*Схвалено Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом
(протокол № 5 від 28.05.14)*

Редакційна колегія:

А. М. Подоляка (голова), д-р юрид. наук, проф.;
А. А. Ізнатченко (заступник голови), канд. техн. наук;
М. Ф. Головатий, д-р політ. наук, проф.;
І. П. Бідзюра, д-р політ. наук, проф.;
Ф. М. Медвідь, канд. філос. наук, проф.
О. В. Куроченко, д-р екон. наук, проф.;
А. С. Лисецький, д-р екон. наук, проф.;
І. П. Розпутенко, д-р наук держ. упр., проф.;
Г. П. Ситник, д-р наук держ. упр., проф.;
Ю. П. Сурмін, д-р соціальних наук, проф.;
В. В. Утвенко, канд. іст. наук, доц.;
Н. М. Чернуха, д-р пед. наук, проф;
М. В. Чечетов, д-р наук держ. упр., проф.;
Н. П. Ярош, д-р наук держ. упр.

Видання здійснене в рамках проекту
“Наукові праці МАУП”

Становлення і розвиток української державності : [зб. наук. пр.] /
МАУП. — К.: ДП “Видавничий дім “Персонал”, 2008 —

С76 Вип. 11: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. “Правова держава: досвід, можливості, механізми формування в сучасній Україні”, м. Київ, 24 квіт. 2014 р. / редкол.: А. М. Подоляка (голова) [та ін.]. — 2014. — 362 с. : іл. — Бібліогр. у кінці ст.

У пропонованому збірнику подано статті учасників науково-практичної конференції, присвяченої найважливішій проблемі сьогодення — становленню України як держави. Розглядається формування державності в Україні у різні періоди історії та в різних аспектах.

Для науковців і державних службовців, політиків і політологів, викладачів і студентів, а також усіх, хто цікавиться розвитком Української держави і суспільства.

ББК 63.3(4УКР)я43+67.9(4УКР)301я43

Сітуха С. Д. Побудова правової держави в сучасній Україні.....	200	Комаров О. В. Правовий статус слідчих підрозділів органів внутрішніх справ України.....	250
Слободян С. І. Природа громадської думки як інструмент інформаційно- комунікативного впливу в демократичній правовій державі.....	204	Кулик М. С., Руть Ю. В. Значення психології профайлінгу для юридичної освіти.....	254
Шашкова-Журавель І. О. Міжнародно-правові аспекти запобігання та протидії примусовій праці.....	210	Лісовська Ю. П. Інформаційна безпека за умов побудови інформаційного суспільства в Україні.....	259
Швець Н. Г. Методичне забезпечення права на перепідготовку кадрів.....	214	Лушер В. В. Поняття механізму адміністративно-правового забезпечення інформації в органах прокуратури України.....	262
Аріфходжаєва Т. Б. Теоретико-методичні основи формування недержавних пенсійних фондів в умовах сьогодення.....	216	Матвієнко О. С. Сучасний стан трудового законодавства України.....	265
Гусейнов Мохлат Йолчу огли Податково-фінансові засоби державного управління соціально-економічним і промисловим розвитком.....	221	Ничипоренко О. В. Захист прав і законних інтересів платників податків.....	269
Жарков В. О. Мультикультуралізм як поняття юридичної науки.....	227	Поліщук М. Г. Захист прав громадян в юридичному процесі.....	272
Живицька Л. І. Юрисдикційність (підвідомчість) справ про адміністративні правопорушення.....	231	Проскуракова А. Ю., Руть Ю. В. Фізіогномічні ознаки та їх зв'язок з ознаками психологічного портрету.....	274
Живицький В. А. Податкова служба як соціально-правовий інститут.....	235	Рябоволенко Н. В. Порядок формування ціни как денежного выражения стоимости товаров, услуг предприятия.....	280
Заросило Н. В. Взаємодія громадянського суспільства і місцевого самоврядування.....	239	Шаповалов А. В. Актуальні проблеми здійснення відбору кадрів до органів прокуратури України.....	283
Карачевська О. Л. Особливості професійного вигорання серед психологів та соціальних працівників наркологічних реабілітаційних закладів.....	241	Журбенко М. В. Структура та функції Національного банку України.....	286
Кирилюк Ю. В. Нова наука брахіологія та доцільність її використання в юридичній освіті.....	246	Круглій Д. В. Зовнішня заборгованість та її вплив на фінансову безпеку України.....	290
		Мельник Ю. І. Амністія та помилування в Україні.....	293

ВЗАЄМОДІЯ ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА І МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ

Становлення і розвиток української державності, вип. 11, с. 239–240

У теорії права як аксіома доведено, що влада, у тому числі й органи місцевого самоврядування, впливають на громадянське суспільство, а воно, у свою чергу, впливає на владу. Кожна сторона цієї взаємодії має дотримуватися певних правил і стандартів. Недотримання правил з боку влади призвело у 2013 р. до появи майдану і в подальшому до повного перезавантаження влади.

Для влади як центральної, так і місцевого самоврядування, з метою задоволення проблем громадянського суспільства необхідно розвивати й удосконалювати такі організаційні принципи:

- відкритість та збалансованість при прийнятті рішень у будь-яких сферах своєї діяльності;
- прозорість у прийнятті рішень, особливо при прийнятті таких рішень, які зачіпають різні проблеми місцевих громад та громадянського суспільства;
- забезпечення доступу громадян та громадських організацій громадянського суспільства до будь-якої інформації щодо діяльності органів місцевого самоврядування та публічної влади;
- організація суспільного контролю за діяльністю органів публічної влади;
- відкритість та прозорість (публічність) дій керівників органів місцевого самоврядування та публічної влади (публічність передбачає відсутність закритої інформації щодо всіх дій і вчинків керівників та чиновників органів місцевого самоврядування та державної влади, крім особистих);
- звітність органів публічної влади та органів місцевого самоврядування перед громадянським суспільством та громадськими зборами;
- дотримання принципу субсидіарності, тобто розподіл повноважень та відповідальності між структурними підрозділами та рівнями органів місцевого самоврядування;
- залучення представників громадянського суспільства та громадських організацій до всіх стадій підготовки розроблення та прийняття рішень органами місцевого самоврядування та публічної адміністрації;
- використання всіх форм і методів інформування громадян

та громадянського суспільства про дії публічної влади та органів місцевого самоврядування;

- децентралізація влади в цілому, надання більш широких повноважень громадським організаціям, громадянам та громадянському суспільству у питаннях прийняття рішень, особливо тих, які стосуються розподілу коштів та притягнення порушників до відповідальності;
- формування основ соціального партнерства між громадянським суспільством та органами місцевого самоврядування.

За результатами окремих досліджень причинами недостатньої взаємодії органів місцевого самоврядування та громадянського суспільства визначаються такі:

- громадянська культура в українському суспільстві низька. Вона характеризується невисоким рівнем правової освіченості громадян; правовим нігілізмом; відсутністю вимогливості як до влади, так і до себе; відсутністю толерантності та необхідності діалогу між владою і суспільством;
- громадяни України, з одного боку, не довіряють владі, а з другого боку — не вміють і бояться її контролювати у повно-

му обсязі, адже їх ніколи не вчили її контролювати;

- самі органи місцевого самоврядування можна охарактеризувати як фінансово залежні від центру, які можуть вирішувати тільки ті питання, які дозволяє їм вирішувати центральна влада;
- у цілому в українському суспільстві історично склалася така ситуація, що будь-який рівень влади уникає контролю з боку громадськості;
- керівники як державної влади, так і місцевого самоврядування намагаються уникати громадянського суспільства, вони не можуть вести діалог з ним, намагаються втаємничувати як свої особисті питання, так і питання, які повинні бути відомі громадськості;
- високий рівень корупції на будь-яких щаблях влади дає можливість приймати саме ті рішення, які необхідні для певних політичних сил або фінансових груп.

Загалом усунення більшості таких недоліків має зменшити непорозуміння між органами місцевого самоврядування та громадянським суспільством і дасть можливість розвитку демократичного суспільства.